in eo aucto illufret, vñus confirmet, philosophia perpoliat
etque hoc non ferme percurrimus, non vt insituanus fami-
liam patrum, nam enim id negotium & maioris opera fuit: sed
ex manore ad filium boni moris quadam specie vir-
tutis dignatus imitanda potest, id ut quasi penicillo leui du-
cans & decimatum in animo recente & tenero, quo tanquam
in undulata molli & dulce cortice incisa litera: sic haec virtus
in opero descriptio, tempore denum aucta & confirmata ob-
siden. P. A. Optime iustus quidem, nam nec difficile fuerit, meo
condimento, iuste tales parentes exercitare, filios probos &
prudentes. I. a. Recite sanè: sed ego illud abs te exsumiari
vulnus, cum virtus omnis doctrina aut in exemplis confi-
rmitur in preceptis: hoc est, vt vel oculis, vel auribus in ani-
mo conceptu, matrem propè habere vim haec que quasi pre-
cepto, & non dedira opera fieri videntur, tantumque exem-
plum oculorum ad informandas puerorum ad virtutem men-
tis, quia ad hunc cum ipsius finem palam intenta sunt:
mox etiam illa admiratio paternæ virtutis, que in quotidianis
conveniunt, pueriles animos ad voluntatem imitandi, pre-
clarorum & pretiosarum initiat, vt fieri cupiant similes: cum præfer-
entiam eius qui circum sunt, cum silentio & veneratione pa-
rentum imperia exequi: obseruant enim illis ante oculos &
in animo ossepti, nec vigilantes solū, sed sape etiam
in sonno, decorum & pulchrum illud, quod est solum per se, sua-
que hominib[us] scindabile: cuius aspectus & admiratio prompta est,
ex quo communis. Scientia vero paucis concessa, atque
in loculam generi tactita magis, quam vocalis patri eloquē-
tia ad undum filium proicit, ea videlicet que ipsis factis
loquitur: cum verbis agere, & dare ea vita præcepta filio, que
poterit, non sumpliciter, idem est ac profiteri se itineris du-
cendum in locum, a quo ipse longè diuersis abscedit. Quod
sit, aut gerere personam, aut à natura non accepit pa-
ter, aut per studio & meditatione fingere non potuit: enim, vt
cum dicitur, hominem requirat, qui recte in disciplinam filium
poterit. Verum nos, vt cōspicimus, in patre insituanus, qui
ancorū talis debet, aut viris, oprandum certe est, qui præundo
filium politique in iter rectum ad virtutē deducere. De quo non
dum a nobis dictum est, quod est maximum, & ab hominum vi-
tualiter opinione longè remotissimum. P. A. V. Quod
nam ergo si sit est: magnum enim esse profecto, quicquid sit
utile, id quod ad tot res, tam præclaras, quorū iam strūcum or-
atione percutiunt, aliquam accessionem queat afferre. I. a. Hoc
autem est, in quo vita communis tanquam in scopulo erroris
adire, quod omnes pene homines diuitias putant & magnitudi-

Kk dinem

dinem pecunia ad vitam bene ac lauti agendum, maximus adiumentum, ornamentumque exstere. Atque hoc non sive quaque falsum est, magna enim commoda aqua menta hominibus, non ad vitam solum, sed ad vitam eximam citationemque virtutis, a pecunia parata, et que a domestici bus sunt. Sed hac opinione & sententia longius dutos, se sibi constituere finem, & modum ignorare tam quando- dem, quam etiam utchdi: nullam haec ego statio pellit in mano genete perniciose item incidere potuisse: per quam pater scilicet, & perspicuum est, hominum inter se societas iam pridem sublata penè, & de vita tota extenuata: ego contra contendo, domum cam qua diuitias, pecunias dundet, necessariò omnis recti moris, & properat eam evita- te quoque pacate ac iuctuosa experientiæ esse. Neque ictu quod paupertatem & inopiam è contrario ad felicitatem posse facile enim assertor Regi sapientissimo Deum obsequere nec diuitias sibi, nec paupertatem, sed tantum ad degeneram donem necessaria: quam item sententiam, paternis phorum, postea Plato comprobat. Sed cum flagitia hominum scelerata maiora quedam sint, alia minora, suscipientibus ioribus nimiam rerum copiam fontem originemque efficiuntur inopiam causam afferre. Ego vero malum eius habeo, qua ingenium puerum, adolescentemque inservit, ut in domi, & fortunas esse constitutas, vt dominus quædam ad faciat, sitque domestici vestigalibus contentus, que pri- mum consistant in fructibus praediorum, ea porto suppede- rsum cultumque quotidianum, non modo commode, verum liberaliter: sed quibus dispensandis frugalitas, affabri- nam luxum, & opulentiam, & varietatem supelleculis, ambi- cesque domi ornatus, atque cultus, tanquam vita vocata, impensis fugienda esse duco: frangit enim, & contegit viam peccati, animumque profus dilipit illa ab hororum, macropus geminorum, tabularum pictarum, venisque stragula elegans, ac varietas, sive quæ in admiratione detineret, ut vnde studiis homines occupati, ad ea que sunt virorum industria- uos & continentie nequeant intendere: ac tunc minime quotidiani epulis, & ijs que epulas sequuntur, ludis, festi- tibus, festiuis lepidisque dictis, omnis & vita & pecunia deponatur. Hoc enim ex genere vita, & assiduis domi inveni- ni, cibique affluentia, & quotidiani quo dñm modo huius- dies, & hora, & temporum aliqua semper volupate consum- tur, non modo ferocias, & infelix, & arrogantes animi adole- tium sunt, sed immoderari etiam, & effrenati, & crudelis, non in omni generi depravati: vt in naturam menteque

am evitare, nihilque iudicent rectum, nisi ipsis quod libuerit: certos autem homines pecudum ac iumentorum instar libi seruitus ostendere: ut confitendum planè sit, quia in domo, non alioquin in ciuitate huic se modi vigeant mores, sementem in communione malorum & calamitatum esse factam: nec fieri posse, quod illius reip. aut diu quietus, aut in viuentersum diuinus habet. Igitur hanc vulgus liberaliter vitam appellat: falsò istud qui- den minus multa: quippe cum ex hac potissimum consuetudi- ne mundi, his profinis & luxuriosis sumptibus, aurariam exalte- mento & flagitiam violentiam & rapacem dico, per quam natio- nes, etiamque eueruntur. Sed quoniam de his rebus subtilius dis- cendi non est in praesentia locus, sic patrifamilias prescribamus: Nam non enim qui liberos cupiat in viros fortes, industriosque euadere singularem donum, & temperantiam, ac in omni cultu vi- ce corporis suorum illi retinendam esse: quia ramen abit à for- titudine angustisque animi indicium praeferat: quod fieri, à qualibet & penè statu apparatu, menis mūlis potius quam deceptum, non obsonium parcer præbitum, sed conquisitus & ministrum repudiata: videtur enim in hac moderatione vice nonnulla splendida & liberalis, virtutum in veranque partem de- nominata lapidante patrifamilias, cuius quod ad liberos edu- culationem, in hac parte quidem peculiaris curatio est: nam numerus & feminas omnes indulgentiores sunt, itaque infar- cito & leggerendo quo ducunt, experientur fuerit, corruptunt- aut, non poterunt, neq; aduersus eorum voluntate vel ipsæ quic- quae voluntur, aut dicunt, vel alios patimunt loqui: quod vno- mani regnum in anima cupidatum, & Tyrannis ipsa altius. Annonciasisti his diebus Paule, cum Persarum res gestas le- gisse, nec enim auctore & Cyrum Xenophonis, & Herodoti hi- storia Graecæ amplexus es) quantum ex diuerso cultu instruio- nis, et prædictio Regum illorum naturæ, & contraria inter se- mons existent? Cyrus ex parte nobili ille quidem & imprimitis claram per Persas, sed tamen in illis mōribus educto, quibus pā- tria deceptibus, obsonium autem nasturtium herba, aut si car- nibus sed vesci, illa erat labore & sudore, nec sine vita inter- dum penitus in sylys & a feris expetendre, magnus exitus Rex, nam ad res gerendas laudem & gloriam in imperio amplificauit, et manu præcipue spectans: cuius erga populares comitas atque aquilas, in bello vietas nationes clementia, arq; iustitia effecit, non magis eum carum habent cines sui, qui semper amauerunt, quam deuicti hostes, qui ante illi grauerter offensi fuerant: nonnunquam illi luctu est, & semper laudem virtutis ad po- blum confeceus. Hic Cambyses filium, quem heredem nomi- natus est, relictus erat, alius ipse videlicet negotiis occu-

Kk 2 patius,

patus, alendum mulieribus permisit: non enim virtutis virtus, que ratione est philosophia, qua vna facit, ut illa sit sibi in omni parte consentiens, sed a natura tantum accepit: ergo genum inuenit in progenie sua mulieris disciplina fructibus enim in delitius, & mulierum blandimentis educans. Casibes, & aliquafactus a puero, nihil offendere quo dicitur sibi ditaribus obuium, postea Rex appellatus, ad eam interpellat animi amentiam quae progressus est, nihil ut cum neque fatus quod sitatum esset, neque quod legitimum delectare possit in ad cedes multorum, & in his fratris sui germani, furore quod amentiaq; inductus, cum etiam Deorum immortalium nimis illuderet, ad extremum sibi manibus allatis, & lumen ipsum totam Cyri domum perfundedit. Declatum est postea ad Domum Periarum regnum, spectata nobilitatis inter Persas, sed cunctum domi curius atque fortuna longe a regalibus delitus absit. Is porro ad imperandum non eandem fortassis animi magnitudinem quam Cyrus, parentem quidem insitum acque humantem atruit: quare eius quoque opera regnum Periarum non effectum est: e quo genitus Xerxes ab eadem arce Cambyses educatione mulierib; paternaque negligenter, Persis honoris laude cumbulatos, graui ipse dedecore & calamitatibus plenum afficit. Atque haec iecirco memorata sunt a me, tibi Paulus, preparat quod pluribus verbis fuit necesse dici, nullum esse olicet ad virritatem adipiscendam maiorem, quam deliciis domi. & consiliores, quam moderata ratio posfuerit, retu; apparatus: quem studio si caprus fuerit parens, nil est quod contenderet fons & frenum, & idoneum magnis rebus post se filium relinquit. Quid ergo est? placet mihi leuaram & castam domi eis disciplinam: neque cam tertiacam tamen, sed conditam liberali quidam comitate, ut domestici nullius rei indigant, amici autem & hospites intro libenter commineant: ad quorum aduentus, nuntiationesq; paterfamilias splendorum coniuiri, & hilariter velut ac fermonis maiorem aliquantò illa quotidiana adhibeat. Iacutus quoque accipiat, & eleganter, nec tamen profusum pribus (hos enim temper abesse a bene constituta domo volemus.) Quin in ipsis culpis & vino tacita poterit inesse exploratio & obseruantia quadam, quo se nam pauci filii gerant: num patriæ discipline ac moderata viuis memori, pudorem in conatu modestiamque retineat, noueritque sibi ipse in poculis tempore: hoc enim documentum capi in pueris atque adolescentibus imprimis conducere censet Plato, ad speculum quod in natura cuiusque: neque id hos repudiamus, etenim consilium et periculum vacuum, prædictum veilitate, in quo si saniscent adolescens, lactitiamque continuo, hilaritate potius & sermone liberally quam

DE LIB. R. C. 10
quum palato & gutture metendam sibi duxerit, ne de eo non
conspicuum sperare licetum fuerit, talem eum fore, qualem quis-
que debet cum viam operari filium ut sit pater. Sed ut nr̄a in
hunc præceptum summam faciamus: debet is pater fami-
liae in ingenua disciplina ac liberaliter, eademque casta & mo-
derata liberos suos vult, sic habere constitutur domi quo-
rum impensæ actionem, vt & parlisoniam sciat tenere fine
feste, libidinem ac liberalitatem adhibeat, cum venit vñs,
sophis & luxuria: ab omni quidem parua & concisa co-
gnitio summaque vel minimæ curandæ profus refugiat, qua
cum placet ex eis exanim ingenuitas, & virtutis indoles ob-
sidit: nos enim ex genere morosi, & difficileis, & molesti ho-
mem invenimus, nec carceris solitum, sed sibi ipsi infesti, omnia
adimplentes desperantes, idem lucifugi, pufi, vibi in cœtus se-
destruunt, nesciunt, sui prope in angulis, nihil latum & liberum in
accordiis comprehendentes: oppleti mentem sordibus, & minutis
informacionibus, quo nūdū virtuti, grauitati, dignitati, altitudini
hici potest inimicus? Sed, ut ab hoc aliquid quando ge-
neremus, habes Paule in parte formam ciui exempli, effi-
giam dignitatis, cuius ego apectum & contemplationem
populam velim ei, qui ad magnas spes alatur, ad imitan-
dumque aliquidcum: quia quidem in oculorum sensu posita
re, non interdum muta speculator non minus proficit ad
vitam, quam aurum auditis vocalis, de quo ipso posthac di-
cendum est: hic enim sensus disciplina est & doctrina &
omni mente pecularis ac proprius, ut qui animi sensu cer-
nat, quem nequecum oculi intueri. Itaque Socrates ille Gracie-
familiensis, oraculo quoq; Delphico sic iudicatus, cum ado-
lescentem quidam facie honesta & liberali diutus contempla-
ret, illa quebat tacitus, dixisse fettur: Tandem te vi-
te abebo loquere adolescentem: videlicet ille hominem esse
præsumamus, animi autem cognitiosem & perspicientiam no-
scere, sed auribus attribuebat: neque id iniuria, hauriunt enim
aures voces, quam formæ & distinguunt oratio, que cum sit si-
nister cogitationis ac mentis, vehiculum lenis lumen inter-
missione, et animo ad alium animum viam sibi faciens, perfect
meditationes & commentaria illius mentis, vnde ipsa profecta est,
aut mentis ad alteram mentem, legatione neque opportu-
nus & maximè vilius fungitur, vt quæ in arcanis mentum pe-
nitus occulta aliquon laterent & abdita, haec auditus vo-
cari ministerio, cum tota humanorum animorum nobilitissima
etiam auxiliis genti communicentur. P. A. V. Et si quæ de visio-
nibus dicta à te sunt, quatenus per eos species quedam
magica æque gravis transmituntur animo, cuius ille exemplo

Kk ; &imi.

& imitatione sit ornatus, summopere me delectauerunt: men expecto non minorum ex aurium sensu voluptratem: quae cum carum ope, illa ipsa quoque qua de oculis dicta sunt animum meum grata incundaque peruenient. Namque & ad hunc ipsum lenrum ornandum ac commendandum ius vobis est, vt non mediocritas mihi sit in te audiendo facta critio. I. A. C. Agemus hoc loco Paulus id quod tu paulo ante finem factio opus fore, si accideret vobis, vt reuocemus orationes priores annos, quos noster sermo erat prætergessus, per ratiæ ad quandam metam, hoc est ad terminum eius annorum nos tribus secessimus, & quarti dimidio admodum intendimus definire: illo enim institutionis genere, quod exemplis moribus majorum intuendis vitam virtutis imitatione extorta modo à nobis adolescentia comprehensa est. Cum vero ea referri orationem oporteat, qua in preceptis & monitionibusque parentum vocibus erga filios posita sunt, quæ dilectionis solum proponatur, sed exponatur etiam ipsa virtus, Principia fuerit nobis ad hoc quintus æratris annus: nam & is dimidio ferè statuta conficit, quod ad mensuram corporis pertinet, quantum alterum tantum videbatur, auctoris & incrementi vel ceteri anni addunt consequentes: & covidente anno, puer qui in potestate mulierum totus antea fuit, ad cunctis bona ex parte traducitur: Iam enim & proloqui cepit quae ipse intus concepit omnia, & planè intelligere alios homines potest. Ergo ab eodem inicio & fundamento, qui omnem nostræ ædificationis substitutionem de integro commentantes, ab religione inquam, & ab Dei immortali atque cultu, principia iterum nostra ducamus orationes: nam enim si solem quotidie oriri & reveri iuendit certus, propter excellentiam claritatemque maximi syderis, cu[m] splende[re] & lumine exhibaret omnia, minus debet ad animos nostros Dei imbuari, de quo ante dictum est, qui timor solus nos etiam fortitudinem animi aduersus humanos omnes commendam & constitutam maximè facit: quod erit si non Iulius, & ubique præsentiam, immensamque maiestatem, prærationibus quidem, quas nondum capere potest filij actas, quam exemplis, & narrationibus rerum carum, quae diuinitus numerus ciderunt, exposuerit filio: in beneficijs quoque eisdem locis commemorandis, quibus & priuatim ipse ab illo, & omne gen-

litterarum communiquer affectum est, & assiduis fuerit & diligenter: in quo mysteria nostra religiosis continentur, quæ sunt modestia & inhumana penitus, neque hac informatione filii ad primum & religionem, quicquam habendum est antiquius. Quid praecare fieri, si qua lance & pie filio de rebus diuinis ministrant parcer, ea non verbis ipse tantum, sed factis & operis impudicit. Secundum Deum autem Diuosque omnes, quos sunt bonitas Dei statim ab initio, aut post praecbara ipsorum instrumenta, & honestissime acutus dies in celum susulerunt, quoniam natus debet principius vigerere honoris, & immortalis apud mortalia gloria, parentes suos enique maximè docebit esse hominum, & rerata cum ferè omnia parentibus debeat, orationem nostrę & vita, iux quoque ipsa hæc diurna, quam ore, ore, annis, totius denique corporis contactu voluntatique docetur & incedit percipimus, ipsius accepta referenda est: tum ambo ab eis causa nostra suscepimus, pleni curarum & sollicitarum, quos illi trahant nos, & producant, sistantque honestè in omni omnino, atque aequalium nostrorum, non modò non regnabunt, sed apparuerint viri, & consecrantur: digni profecto in illis omnis à liberis gratia debeatur, que pietate potissimum, & cultu extima cum dulcem veneratio reddenda est: quā fœderis procuratio illorum virtus ac laetus, & ut eorum necessarius, que incommoda, labore, ac diligentia nostra depellant, & opidacrus cestari, infinitatem suffinemus, omnes donis hisque molestias, que vnde cuncte inferantur, ab illis purgari. Et enim si bene Hesiodus, qui inbet pari mensura ratione beneficium, quod ab alieno accepitis, aut cumulatiore eius ducas, quantum tandem erit parentibus impendendum, quem beneficijs par nulla est gratia que possit reperiri? nec venient quamus infirmi, decrepi, depositi, vñquam iniutiles disperantes sunt. Sed ut Diuorum imagines, & simulacra omnia, & memoria benevolentiam que eorum, quorum voluntas simulans illa effecta sunt, & quod arbitramur ipsos illorum inopere ad benigne nobis faciendum propensiores facti, scilicet Dei immortalis simulacrum apud nos, quam in patre & matre potest esse præstantius. Atque his ita erudiendus estiamus filii in honore culteque parentum, ut pater matrem filio, mater patrem, ut umque autem domestici ac familiares colendum reverendum pueri proponant. Neque in foliis unica parentibus hic a liberi honoris insisteret: Sed ad aulos, reliquaque maiores, si forte superstites adhuc sint, progredi etiam debet: cum in illis omnium qua à parentibus accepimus causa voluntas etiam est antiquior. Porro ab hac in partes aulosque vocentur, hocque honore pio ac debito, reliquus quoque iste

Kk 4 honor

honor & communis cultus, qui senibus, & grauibus, & armis
 febris hominibus impenditur, tanquam ex alio pleno posse
 & probitatis exuberat: iustus ille quidem, neque illi attinet
 congruens, quæ sibi partium non immrito nomen vindicat
 nam & de principio pueri quos nondum subtiliter & exquisiti
 oris vultusque lineamentis possunt discerner, illo aspectu fini
 admoniti, cunctos vocant patres: & deinde postea cum aquibus
 consuetudo propè frateria coniunctioque amoris praevia
 patribus eius nominis communionem. Tam illa ærat quæ
 que est, si non generatione, at consiliis potest puer aequo augeo
 leſcenti fieri pater. Quam ob rem rectissime Romulus, fuisse
 Numa extitit, quorum alter urbis, alter iuris & religionis Roma
 næ fuit parens, haec senatus cum nomine paterni cognovit
 adductus, summum consilium Ciuitatis Senatum, ipsos am
 Senatores Patres nominavit: statuitq; seni tribus ac dicitur
 caput nudari, & assurgi aduentibus ab iunioribus deinceps
 quod maximè ac diligentissimè Lacedæmoni one obseruatum fu
 literis traditum est: mirum enim quanto in honore habita
 rie semper in illa ciuitate proiectior erat. Ex quo extat illud
 omne Spartano falsè ac doctè Atheniensibus expobatum
 Ludis enim Athenis cum Lacedæmoniorum legati in gradus
 orchestrae honorifico sanè loco assidunt, postea aliquando
 pleno iam theatro ingressus senex, innixus baculo, homo in
 haud magni pretij, circumiret querens locum, neque eum lo
 tum recipere quicquam: ut venit ad Lacedæmoniorum legum
 illi confessum ob ætatis reuerentiam honorifice affligeret, &
 periori illi subsellio conceceret: propter quod eis cum effuso
 ximo plausu ab uniuerso theatro gratulatio facta, vnu com
 non illepide. Ergo probè inquit, norunt Atheniensis quid hu
 re rectum sit, sed id facere ipsi negligunt. Formandus stagep
 rentum preceptis & diligentia est puer, ut honorem senatus, &
 maioribus natu habere condicat, habeatque eos penè in princi
 tum loco: proficit enim huiusmodi obseruatio cultusque na
 torum ad omnem vitæ modestiam adolescentibus plurimum
 quod & pudorem in animis eorum ingenerat, & multos illorū
 eorum dictorum siuorum constituit testes, ut nullam in par
 tem ipsi audeant extra horum & reum se commouere. Non
 enim quos verentur & colunt, eorum magisterium (si in
 quar) & malam de se reformidante opinionem, difficulter
 libet magis rationem peccandi, deprehendi erubescere uo
 de à vereundo dicta est vereundia, quæ est actus ipse pudendum
 que erubescendi; in vultu peccatum pingens, & liberaliter fo
 tens criminis commissi militam: vadem boni ingenii canet,
 & expectate in puer virtutis, ut sanè apposite videatur di
 cimus.

... & tremis-
... & timi-
... li aetate
... exqui-
... specte fa-
... um aqua-
... is praefac-
... ate quan-
... aque ad-
... us debet
... am fidei
... habita-
... at illius
... probra-
... in gradu-
... elegante
... homo in
... eum le-
... in legimi-
... gentes, &
... in effar-
... nus con-
... quid tan-
... itaque
... semper
... eum
... in par-
... usque ma-
... plurima
... etos illi-
... lam in pe-
... lue. Iam
... & in s-
... cidenta-
... uendan-
... ralem fe-
... ij ramen-
... deant di-
... cum,

... dum, Erubuit, salua res est. Nam pudor ipse habitus est cauen-
... tis, & prouidendi, ne quid tale contingat ut sit erubescendum,
... omni quidem aetati congruens, sed ornamentum praecipuum
... adolescentie: quem si motorem flagitorum, & propugnacu-
... lum continentia virtutisq; dixerimus, haud sanè falso cum ap-
... pelamus nomine. De qua suaserim equidem parentibus,
... quia nostra non leuis futura est autoritas, ut hanc pudoris stir-
... pem ingenuis animis satam à natura, omni ipsi ope fouere ac
... puppe in liberis non postmittant: fructus ex ea vberes suo-
... rum libet percepit. Quamvis enim non sit pudor idem
... puto quod virtus, firmamentum est tamen praecipuum virtutis:
... multa enim de se opinionis arque infamia est timor, in quo seue-
... ra est & diligens virtutis custodia. Iraqui qui pudorem diuinum ti-
... monia esse dicunt, huius vim affectionis melius denotasse sunt
... vel tales enim pertineant ne id amittatur à nobis, quod vnum
... omnium honoris ac dignitate propemodum diuinum, decus
... auge honestatem videlicet. Ac ceteros mortis & periculorum
... paucis, meritis, formidines, qui animos abiciunt ac propè ex-
... temnunt, cum plurimique vanos atque inutiles, tum semper tur-
... pissimenter exultimamus, quorum etiam species ipsa indecora
... dulcioris sit, nam & lurido pallore os, & tremoribus membra
... consumi atque deformant: quod accedit animo refugiente
... si tamen vite que in corde est; & omnia illuc subfida vindique
... alcunam: vt quasi deferuerit exteriorem mœnium ambitum, &
... cellis hodi loco videatur: pudor vero occurrit foras, extra e-
... ntimus, ab opinione scilicet, atque oculis, & ruborem
... vnum, tanquam perlonam ad peccatum opponens, se calatum
... est, in quo ipse se indicat, nec tamen magis deliquisse sece,
... quia in animo, quod deliquerit, ostendit: idque ita venustè
... hoc, ut videatur facteri peccatum lauum, in eo ipso deceat in
... quia lauum. Sed quoniam de his fatis multa, redeamus ad id
... quod dicebamus, illud idemque de integro sepiusque dicamus,
... hanc affectionis vim atq; naturam que timorem alit in animis
... ignoramus, atque propagat, ab eis patribus, quibus recta libero-
... rum dicuntur est cordi, studiosè in filiis inferendam, colendam,
... atquedamque esse, vt quæ quoad vera ratio & philosophia i-
... sti dicentes, bonam in eis mentem, opinionemque custodiant:
... tu quo aliqua non leuis a parentibus diligentia & cura est adhi-
... benda. P. A. Quid mi pater? incredibile est enim quantopere
... subire copiam. Nam & si acceperam à vobis, qui me aluitis, atq;
... subveniunt, honorandos esse parentes, & maiores natu colendos,
... atque ego pro mea parte vt agerem, essemque vobis dicto au-
... toritatisque sentirebar: nunc tamen cognita veritate vestri con-
... siderans inde pudoris existat fructus intelligens, quod

Kk § ante

antea non animaduerterbam; ero posthac in parendo, & petendo
etiam constantior: quod quidem mihi praecepit pa-
ceros conuenit: quando ceteri a singulis, ego ex binis pa-
ribus ad venetandos, colendosque maiores producimus sumus.
Lexor Pauli non inaneis fuisse operas nostras, quibus te ad
Iosiphie studia applicare cepimus, iam enim mente conve-
te intelligo, quantum ad rectum morem vera ratio & scien-
tia firmamenti afferat. Sed quod de pudore in fibris a cordis
conferuando dicebam, id cunctimodi est, ut patres quos sibi con-
siliorum ad decus & ad digitatum inservendorum, digni-
tia charitate indulgeniaq; ceperit, suscipiant negotium cum
late & mansuetudine, nec villam alperam, ac perterriceptam
vetus Poeta inquit) erudiant atque instituendi in eantvatu-
rum facilitate, clementiaq; nitantur: verum ut in omnibus fer-
tur semper grauitas: non enim vñq; sed denirtere se debet pa-
rt familiarem se, & veluti lodealem constitutam filio: ex quo omne
in pueru patris contemptio, & fiducia quedam fuijimus, quam
quam nulla strictus lege, quodcunque liberis, pteritatis
concupiscat: neq; rursum ita austeras esse & pertinas, ut non
cum comitatis arq; humanitatis filio imperiet: yiamq; inq;
nein sui, qua nihil est parentibus in omni vita dulcis, non ante
quodam benevolentia soueat charius arq; amplectatur. Secundum
moderandum est amori, ne nimia indulgentia coruppos per-
exuat metum & reuere: tam fui patris: sic a precipiti & prae-
pa: asperitate vehementius etiam abstinentum est, quiescam
e idit ex animo filij, excepit in id voluntatis & suae: addic-
tus, quicunq; patri placere in se cognoverit, habeat pte odos &c
ad illiberalem animi timiditatem se abicieat, vel si fuerit nam
contumacio, nitatur in aduersum, & derretendo imperio
patris, quotidieq; deterius aliquid faciendo, quasi paternis illi-
rias sibi videatur vlcisci. Hac intuens, qua fuit sapientia deo-
vis rerum maior ille Cato, imprimis ferre, & habere in ore lo-
bat. Non minus pollui, & detestando esse patresfamilias, quod
iugibus & liberis, quam eos eum delubris Deorum immortalium
manus attrulissent. Et vere si cogitate volumus, cum nemor-
pediat metu contineri in officio, minimè conuenit liberis, quod
rum praesertim animos ad decus & ad honestatem cupimus
formare: infirmus enim & debilis virtutis cuius mucus est qui
qui adhibere in filiis volunt, audiant Terentium è communione
huiuscemo di patres commode admodum obiurgantem. Etenim
longè mea quidem sententia, qui imperium in liberos grauo &
stabilius esse putat, vi quod sit, quam quod amore adiungat.
Sic igitur hoc patri imprimis propositum, ut se amari & mag-
nificari velit à filio: quod allegetur, si neque morolus, neque

... & pre-
... que
... bini po-
... us sum-
... uste ap-
... ce con-
... & scien-
... is alia
... os sit e-
... , digi-
... n cum is
... iere pos-
... at valo-
... nibus
... debet
... quo omni-
... plus, re-
... trahit
... et so-
... inq. imp-
... no aucto-
... ar. Ad
... upos pos-
... si & gra-
... amon-
... aducit,
... odto de-
... et non
... impecu-
... ernatio-
... ncia & qui-
... in ore sol-
... las, que si-
... mortalium
... n emul-
... beris, op-
... upum
... & cito que
... in mutua-
... m: Elen-
... s grauia &
... d'inequa-
... & magne-
... us, neque
... aper-

uer, neque singula curio fuis infestans, nullamq; in partem im-
matis erit, & truculentus, præbueritq; se facilem & indulgentiam
filii, gravitate tamen vbiq; retenta: id autem erit, si ita fa-
ctum est, temperauerit, inter seque misericordia, vt in his qua erunt
filiis dicens & voluptatibus (qua quidem sit concessa arque in-
geni nihil sit parum verborum interponens, largiter, cum etia
expungentem filio, siue equis ille oblectetur, seu canes ad ve-
nientia spectat, restitu etiam inducerit liberali & splendido, ne-
quem tamen: ac deinceps hisce omnibus ut vocare aequales
filiis, dignitasq; accepere domi, munerare etiam interdū aliquem
et filius suis possit: haec enim pater si nihil prius garriens
cum filio, neq; ineptis colloctionibus iocu & hilaritatem que-
ren, gaudet atq; magnificè, ac tanquam consilio certo videnta,
regnatq; concesserit: mirum quantus in animo illius
admodum & ad amorem, & ad reverentiam, nihil ut audeat, ne co-
gnoscendam filium, in quo duplicitate patri. Rursus si in his qua
conveniuntur arque officij, qua ad modestiam, qua ad continen-
tiam, que ad comitatem cum aequalibus pertinebunt, humani-
tatem in inferioribus, erga superiores cultum, arque honorem
paternorum precepisseque non pepercit, fueritq; in menen-
do & decendo affiditus: Porro autem in rebus ipsis atque factis,
in robusta disciplina cernitur, nihil gratiae causa permiserit
fili, neque suerit ut suo ille arbitrio, ac non ex praescipto pa-
tri, præceptisque virtutis quicquam gerat, agatque: nimis rur-
sum modo maximè, illa pudoris fertilis virtutum & frugifera ra-
tio, donec nacta curta, ad summam dignitatem in puerorum
summa stolida: neq; illis solum metum ignominia, sed arm-
am etiam amicitie & cupiditatem incredibilem adipiscenda lau-
dans, absonde quoq; animi & celsis rectisq; voluntatibus illos
adstabat, abhorcent omne formidem indignitate inque: opti-
mum cum artifix pater atque is qui referit ad dignitatem omnia,
cum se & proprias indulgentias suam amari a filio, & propter
gratiam metui obtinuerit, facilè illius ducet animu in quam-
cumque patrem, nec illum scimus in eo virtutis frustra faciet.
Inquit ille pium cupier a patre & laudari & probari, laudato
in / in Hector ille Neamus inquit viro: deinde ad aequalium
familiares & confortia ita se dabit, ut cum splendore vita, &
mortis nobilitate illis antecellarat, humanitate tamen velit esse
par. Sic vita erit, mofer inquit Terencius, facilè omnes perferre
se pati cum quibus erit, cumque vna his se se dedere, corum ob-
sequi studis, aduersus nemini: manquam præponens se illis, ita
victum sine iniuria laudem inuenias, & amicos parcs. At no-
tus iste aliquantum plus: preter laudem enim arque amicitiam
admiracionem huiusq; virtutis obtinebit. Sed quo-
niam

niam multa cadunt in hanc ætatem, quæ sunt interdum propria; quam virtuti: quod quidem necessarium videtur esse, propter effeuercentiam cupiditatum, tum maximè, & nondum adulta in pueris & adolescentibus est ratio, quæ non quam bene confirmata est, vix etiam videatur posse sensus, & a proœctos homines, ab omniferrato & culpa cohœceretur videndum est patri, ut ad regendum & gubernandum hanc cam ætatem filii multum securitas & patientia afferat, prædispiciat, si quid sit commissum virtuti alienum, atque omnium id ex eo genere crimen sit, quod ad bonum morem compendum valeat; an quod ab ætatis & adolescentiae qualiter quodam fuerit profectum. Horum nos criminum genus præfencia non distinguimus, alienum enim de his differt locus. Sed tamen sunt nonnulla, in quibus pater dissimilat, & aliquid permettere adolescenti poterit, dum tenet la aliquem modum, neque habebit necesse omnia postulare exequi. In quibusdam autem auctor, & vigilanter sit uicelice nec pateferi aditum sinat ad ea insinuanda vita, que communiter accrescunt simul, in doloque statim ab initio, si insinuantur, virtutis, mox & rem, & omnem bonam famam ejusmodi aliae, ganeæ, atque impotentes illi amores sunt, con tyrannos animi præclarè describitur Plato. Ac in superiori quod illo genere, quod mitius est, minusque periculorum, si eorum non posse, aut ne debet pater dissimilare, adhibeat filium leniterque eum obiurger, suam de illo curam, sollicitudinemque, & suum illi ipsi errorem detegens, oret, obtestetur, ut ne patet propinquorum spem, si tamque ipse laudem sperat, atque a præ dignitatis contendat ire perditur. Nec multa erant opes, si ritè ego conieco, & superiora prudentia disciplina præceptabunt: grauior erit patre improbator sui facti implemet filii minusque tibi ignoscet, magnoque cum dolore fere pectus monita charissimi parentis. Sin autem (sed nolle) nullus aliquidominari, cum in hac familia, & in his moribus nihil videtur accidere posse fecus, quam velimus? Sed tamen si quid desiderios fuerit factum, vehementer quidem agendum erit a patre, ut verbis grauioribus: non tamea vñquam cō, ut ad trucem illum in cundiam se rumpat, que cum voce vñlumque perturbetur, prostusque omnes impedit loquentis, nunquam non de gravius detrahit, & speculatori viro temper indecora est. Sed imitacionem illum Terentianum, sat severè, ut videtur, obiurgantem illum. Hem tibi, ne hac diuitiis licere speras facere me vñpote? Amicam vt habeas propè iam xvoris loco? Erras, si d' credet, & me ignoras Clunia. Ego te meum esse dici ranciper volo. Nam quod re dignum est facies. Sed si id non facis: Ego, quod me in te

si facere dignum, inuenero. Videntur ista pernotura quemuis
accipitrum filium: hoc magis si fuerint ab ea disciplina, & ex
admodum patris, quem super formauimus, ore prolatas: cuius
nullo amplio in patrem culpa similitudinem filius deductus
fuit. Enim remediū, si gravitas rei postulabat, ad quod tamen
extremū decurri placet. Si pater à filio videbitur factus aliena-
tio, ne cum amplius ut consueverat, adhibebit, paulatim que-
patimū suum in illum indulgentiam, & antea solitam refrin-
ger fibiliterat: vel enim proderant ista, vel aliud erit agen-
tium. Verum quod nos prohibemus in filio, ne cum parer verbe-
nibus eodū, nec ingenuam naturam ad seruilem detrahatur con-
sientia, id in feruo & operario homine facile permittimus:
cureta finitur, quemadmodum de Phryge veterū prouerbiū
et aplois hanc melior: quod etiam erit studioſius faciendum, si
viro necessarium in filio agere ferat pater, id contingat in seruo
eiusdem familiā ut sit puniendum: ut omnibus modis intelligat fil-
ius, matrem ab seī patris, quamdiu ipse illiusmodi fuerit, & à
familia fidis & cheuentis abhorre. Verum hęc nos vaticina-
mus, nequicquam tanquam accidere possint pertimescimus: a
ceteris omnis natura abhorret, non enim nec sufficandū qui-
erit, quos talis aluerit, instrueritque disciplina, & ad rectum
in omnibus dixerit, ut corum possit natura & voluntas ad pra-
iuū fidei concordet. Reliquum illud tantum videbit pater, & in eo
quemadmodum animū curiosus, ut perspiciat, & animaduer-
tit, cumodi sint qui de familia aut ex iuuentute, multa fami-
liarumque vix adherebunt filio: vigilandum est semper, mul-
ta summissa donis nostris, inquit Ennius: & profectō vix da-
tur honestiā patrī vilius capienda quietis. Sed ut illis fo-
līcītūs & curis, si bene locare sint, nihil fieri possit dul-
cis. Ad familiā quidem breve preceptum est (quoniam sūi
cūsōs dōmīfīs debent esse noti) ut omnes equaliter colant,
honestoque filium, & aliquid mandanti dicto audiētēs finit:
quoniam autem obsequium, & cultum circa eum hi gerant,
qui hanc eliminatiū prefecūtā patre. Si quis vero extra ordinem
infecta ētē in comitatū & consuetudinem nimis studet, &
tanquam aliquid malitiosē cogitans repellatur. In iuuentute
magis periculum est, nam & maior sepe in magna copia sedaliū
diffunditō in eū morū, & sunt inter eos aliqui natū grandio-
si, vel etiam annis longius prouecti, qui ex illa vītā simplici
super labora variis suis cupiditatibus paftum querunt, quorum
impuniti petitoria ingenīs moribus est consuetudo: qui qui-
dam annis & lono & strepita, tanquam infidose aues, ab gregē
multitudinē perterriti sunt. Iuuenem autem à iuueniū equa-
lū insurgeffū, & consuetudine arcere & quām non est. Igitur ad
omnia

omnia huiusmodi pericula remedium iam antiquis videntur
pædagogorum cura arque industria: qui cum affidit esse
sunt adolescentibus, continent in officio, & aliquipius pa-
rantiibus obuiam eunt: quos maxime probatos, & fons
eligeret debet pater. Sed etiæ horum studium ac diligentia
hili aliquando proficit, nullum tamen fortius est in adolescen-
tibus virtutis præsidium, quam pudor, de quo ante diximus.
ordine directa ac sibi bene constans disciplina familiarizans
que imprimis sapientia & grauitas, quam cum viu quodam
imbibitur filius, exemploque illi domestico & peace per se
imbius, preclaras decori honestiæ imagines, que in unum
illius penitus insederint, detulerint secum in forum, &c. cum
rotum moribus studiisq; composuerint, tum incipiens no-
discernere, quid inter se atque eos interficit, qui nequaque
li à disciplina profecti sunt; nec tantum habuerunt Deum
mortalium beneficium. Tunc suis fortunis gratiabitur, pa-
bitque experiri, & quotidie aliquid agere ex illo ingenio
atq; modo, cuius fructum percipiet non solam in animo famili-
tiam, sed ab æqualibus honorem, & a senibus admirationem
vniuersis insigiem quandam benevolentiam cogitabat
amoris & laudis ad ultiora semper incitatus, fieri quodam
mi bona parte viu conformato, benignitatemq; impinguata
eredit, iunabit quos poterit, omnibus enim comis, molesta-
mini: probos & bonos arctiusq; sibi vinculo familiaritatem
get, reliquo non aspernabitur: ita ager dicitq; omnis, scien-
tia & in factis existat dignitas, non secura illa & gravis, que
in rebus naru consonantia est, sed quæ cum hilaritate in se
coniuncta maximè deceat adolescentem. Deniq; omnino
paterna virtutis ac dignitatis, optimorumq; morum famili-
nem nondum planè robustam, sed veluti cum exate leonem
pubescentem, in coetum æqualium & conitum suorum
transferit, ut multi qui intubuntur ex eodem loco, eadent
tare, quosq; illa egregia & persua: illa species virtutis commi-
rit, videantur fore eo animo, ut concientur imitantes quae
coniescuta capi, quantum ciuitati & roti reip. eucaturum
sunt, si hæc recte instituenda adolescentia disciplina aliquando
blicet coletur, cum vnius interdum exemplo intelligamus
etiam penè iuuentutem ad imitationem virtutis faciat posse. P A V. Ita afficior mi pater, cum te hæc audio loquam,
leçtiā meā ipse vix feram: quippe qui Dei immortali
mo dono adeptus sum, ut & hac voluntate ad conscientiam
rūtem, & in hac disciplina altius essem, ex qua fructibus
quos capere incipio ex his qui à te modo numerari jumentur
in hunc vitæ statum & virtutis vsum perductus est adde-

quod nam pugno illi amplius deest, quo minus felix sit ac beatus?
 I.c. Totum id Paule quod est maximè necessarium, virtus ipsa
 nobis, enim virtutem rectam esse morem iam rotiens diximus:
 non enim negligendum & tenendum corpus est, ne tanquam in
 domo vita in aliis decepit, sed vigilantes, & revera summi
 boni extimam compotes. P.a.v. Iam intelligo revelle philosophos
 quoniam esse. I.a.e. Volo inquam verbo: illi enim esterna, sine qua
 nullus bonitas vita (divinam semper excipio sorte) suopte
 tente pia confito, nec sapiens virginitatem, nec beata esse potest.
 P.v. Cognitum non quampiam ad illam tertiam partem no-
 strae infinitum tendimus in qua, ut arbitror, philosophia ipsa
 nullum contra est, ut dicis, virtutis exploitatio. Etsi enim me sum-
 mopeste hoc delectant que dicta sunt & dicuntur, tamen ad i-
 gionem finem & caput omnium virtutum cupio accedere. I.a.c.
 Vnde etiam refat Paule, de quo à nobis aliquid dicendum est,
 qualcum donore atq; utilitate primarium sit, propter quandam
 tuam opportunitatem in oratione a nobis factum est postre-
 m: nullum enim aliud verbum de veritate fecimus. At ea est
 regula non solum bene morare, sed etiam vere beata & sapi-
 entia procerat, sine qua nihil neque probum, neque prudens,
 neque honesta, neque magnificum vere potest existere. Quis enim
 manifestare non dico aliud factus, monstrum enim illud ho-
 minum quam homo est, sed vel paululum in oculo inducens
 aut, licet aliud sentire aliquando, aliud loqui, & habere lin-
 gum i corde discrepantem, in numero corum ponendum est, in
 quibus postea à nobis futura existimata dignitaris constitutatur;
 P.v. Nihil vero repudians quisquis ille est, nec mihi vene-
 re innotescit, cum tamen iam quotidie magis ex te, & in Ari-
 stotele qd: quem te hortante ac præmonstrante in manibus
 habeas, possit incipere nosse hoc ratiunculam & tam extimum bonum
 scilicet eum de ea mentione in hoc extremo, ut rite inquis,
 hoc fructum tibi referaueris, id ego audire ex te expeto. I.a.e.
 Quia ergo est in virtutem patrem, & cum in oīne genus do-
 cima scientia diffusa, tum ad bonum morem erit pertinens:
 quantum autem de more & disciplina domesticâ, qua imprimis
 affectandas ad omnia recta & honesta est adolescentis, dictum
 a nobis fuit non quin plura alia possint dici, sed quia haec futura
 sunt item. Num autem ad ea tendimus, que non tam confuetu-
 dum, quam certi consilij, & sapientia scientia ac ratione directe
 voluntatis sunt: veritatem in virtoq: genere inserviendi preci-
 quam & primas ferentem parteis, in hoc potissimum loco con-
 tinueris, ut cum una eadem inquit dominetur virto biique, yna quoq;
 & mentis illud ac molestum facileq: momenti recte, obtempe-
 raveris agmen, & hoc sapiens eruditumq: ducat. P.a.v. Quasi
 vell.

veritatem vinculum dicas, quo ambo genera ista contingit.
I A C. Imò lumen à quo ambo & creantur & illustrantur, hoc
 dem diurno fidere tanto potenterius, quòd solis oculis, in
 mentibus lucem & diem afferat, atque hic facit ut res, quae
 sunt, tales etiam cernantur illa, ut quod sunt, id illud ipsa.
 Sed hoc lumen & propriè & proximè philosophia ipsa facit
 omnemque suam curam, omnem operam studiumque impa-
 dit in eo, ut huius luminis percipienda veritate fias compre-
 quod cùm apprehenderis, suumque & proprium tenueris.
 ipsa in luce & in veritate habitans, atolliri in alcum circum-
 errantibus, ut communicatione lucis illi admonici, ministrari
 in tenebris, minus perturbentur: hi qui maximus est con-
 omnium mortalium, maxima varietas: hi enim quaque
 minus aliqua ex parte participes, vmbbris tamen plurimis
 atque implieiti, quæ quòd longius absunt ab editore, lumen
 hoc volitant maiores, sepiissime falluntur in eo quod apparet
 & pro bonis mala amplectuntur: cumq; se pedem tubo patefactum
 extinxerint, labuntur præcipites: hoc lumen, quod est
 euæ ratio, certissimis scientiæ ac doctrinis illuminata, ipsa
 ipsa in omni consilio actioneque predigandi, neque alieno
 digens ductu, philosophia ipsa continet: ad quam quædam
 etiam iter tertia mox nostræ institutionis pars indicabitur
 in hoc lumine summè & maximè veritas est, sic in illo que
 posterior virtus, quod disciplina & monitionis duximus
 rati, quemadmodum luminis, ira & veritatis radius quadratus
 est: non principem, sed accessitam infinitam lucem. De qua
 bis restabat aliquid dicendum, antequam de morib; &
 plena sermonem totum completeremus: Ideoque feruimus
 hunc locum, ut a radio ad lumen, & ad veritatem ipsam arca
 ris simulacro propinquus transitus foret. **P A V.** Communi-
 & ita fuit faciendum. Sed quis est qui ista confidet, non a
 morem & studium philosophiae torus rapiat? **I A C.** Dicitur
 hoc quidem ira esse: Sed tamen non defuit Paulus, qui in
 temnunt, atque ad eum viruperent, & in iniuriam ad populare
 ducant. **P A V.** Iniquos homines narras: et que propterea
 dum à te suscepimus philosophie defensione aduersus viruperentes
 huiusmodi, quam ut perficias, atque aliquando edas, cùm
 aperte multi, tum verò duo doctissimi & cibi amicissimi hodi
 Paulus Iouius, & Lazarus Bonamitus te quotidie flagitans
 rum de virtute & doctrina quid sentias cerebro exte audiremus.
I A C. Quid ni audias de hominibus cùm amantissimi nolam
 dignissimis ipsis qui ab omnibus amentur, quorum magna
 virtusque nostræ etati positum est decus? Nam Iouius non illa
 medicina scientia, in qua excellit, tam cognitione artis,

militate ex ea & obsequio erga amicos, verum omnibus in genibus
 & liberalibus disciplinis instructus, imprimisq; eloquentia, & di-
 cendi genere quodam magnifico consultit se ad scribendam hi-
 storiam, in qua veterem optimorum scriptorum & fidem & glo-
 riam nostram atarem refert. Lazarus vero in Latinis & Gracis
 letem, praeferimq; in hac de qua loquitur philosophia, tanta est
 erat, eaque praestans ingenij vis, ut ipsum cum audimus,
 nullus ex antiquis aut nouis doctribus, aut scientiam maiori-
 rem, ut copiam requiramus: quod quidem in eo speciosius exi-
 stir, quod in via, & ita factus ipse est, ut in omni virtutis &
 humanitatis officio, philosophiam habuisse videatur, non dicendi
 negotium, sed faciendi. Quibus quidem ambus hoc quod di-
 cimus delectantibus, quippani negare esse arbitror nefas. Sed
 quod in diuino quodam consilio hic illi nostrar dialogus for-
 tissimis fuerit? P. A. Quid ita? I. A. C. Vt per gradus, & velut
 pumicea, ab his preceptis, & recte confucendi disciplina
 al illa aeterna philosophiae consilia, & ipsam apicem virtutis
 admittatur. P. A. Verisimile hoc quidem, nam & bene cogitan-
 temus, ut imper adest Deus. I. A. C. Redelamus Paule ad partem illam
 venientem, quam moralis huius disciplinæ esse diximus, aut po-
 trius vel melius hac veritatis diuino intelligatur, sic agamus.
 P. A. Quo patet? I. A. C. Falsum, natura quædam est maximè co-
 mune & communica veritati. P. A. Vt Ita est. I. A. C. Huius partes sunt
 duae. P. A. Quae? I. A. C. Una pars cernitur in eo cum ipsi nosmiser-
 cimus, & prava aliqua opinione induci, aut captiofis
 tamquam argumentisq; constituti, quæ cum aliquam cupidita-
 tem in nobis suffragantrem naeta sunt, maximam
 habent eam ad mouendum & persuadendum, scire nos arbitra-
 ri, quod nequam scimus, heremusq; in eo, & restamus co-
 fidentes quod accidit, cum vel id quod est, non esse, vel quod no-
 nō est, in cuius est generis, rationis, qualitatis, efficientie, id
 non dum, sed alterius modi esse suscipimus. P. A. v. Intelligo. I. A. C.
 Hoc filium Paule quod est erroris, mendaciæ, & totius ignoran-
 tie capi. Deus medius sedis & hominibus est inimiculum,
 quoniam in diuinam naturam non cadit falsitas, neq; error:
 rem tamquam è regione illi semperne veritati oppo-
 sum, non solum hominum mentes quotidie, sed & illas celestes,
 & incorporeas potius olim pervertere: nec vero grauiore villo-
 mio, acerbore atq; extiore alia villa peste vita nostra confi-
 clatur & peturbata est, quam huius labi ignorantia, quæ fibi i-
 sta scientia esse videatur: hinc superbia, hinc contumacia, hinc
 immobilitas atq; infinita cupiditas, hinc nimius sui ipsius a-
 sur, & iniis atq; iniurie parum æqua descriptio: ex qua deinde
 illa vitam tot incommoda diminant, ita, inimicitiae, bella, ce-

des, vrbium & nationū funditus euerstiones, vnicuius lectorum, non solum aduersus alios, semper fere dissensio, & cū populis in ciubus, cum affinibus, cum cognatis grauis sepe discordia, que omnis hominum ad homines societas, que natura in ipso & conciliata & sancta est, huius tantu[m] perficie malum dum violata, conuulsa, & in tortum pene dislipsata est. PAV. Regnum incommodum predicas ignorantie, mihi patet. IAC. Quod mirum, cum illa lumen animi nostri mente[m] ipsam extinguit falsis perfusionibus tanquam clavis excacet, si erroris & mentis variarum offensionum plena sunt omnia. Sed hoc tum malum sola philosophia se ablaturam esse pollicetur adeo praesat, si ritore tractetur, sitque ad Deum & summum omnium bonum tota cum fide & religione conserua. Quod bis verum Deum & filium Dei colentibus, vnius alesquid autem est concessum. PAV. Sanè præclarum est hoc & philosophia Christianæ religionis dominum. IAC. Res ipsa in dicio huius reffit, ut dicit Paulus: Sed quoniam non est huius temporis intellectus diuinus, ad alteram partem falsi, quo de agimus, accedit. PAV. Evidet te in his morari du vellem: nec est quicquam tu audiam inaudius, rursumq[ue] philosophia amore incendio sed reor ne mea ignorantia mihi quoque ad illam adipiscendum pedimento sit. IA. Nequaquam Paulus, nec tu istam ignoranter pertimeris, quod ad dilucidandum & accipiendo parata es, tanquam vacua domus & patens, utq[ue] honesta supellecile infinitum peccans. Illam tu mihi ignorantiam praesta ut caeas, que scilicet opinioribus referita, in eisque peritax, cum orichalcum pro ipso amplexa fuerit, veras amplius opes nihil moratur, a dentibus, vel poriis adegit, cum explebit cupiditatem istam tuam, abundantissimorum amorum fies compos: quorum iam quatuor aliquae ex Ethicis Aristotelis, ad quae paulò ante es ingressus, principes potes. PAVL. Sic faxit ille summus nostri generis conditor, nonne que post ciudem per viuendum filium suum contaminari & propria liberator effectus, cui me tota mente arque omni corde uoce. IAC. Atqui hoc sentire & sic facere Paulus, & prima & secunda est philosophia veritas. Nunc attende de altero illo factu quid rei sit. PAV. Dic modo. IAC. Hoc falsorum ranquam regnum & propagabo ab illius prioris falsi radice prouenient, confundam in eo, si quis non se ipse fallens nec mentiens sibi ipsi, fedibus & gnavis apprime, quid agatur, alterum velut cito cummuni & fallere, ut in errorem inducat, ut aliud illi pro alio obstat, longè eum abducat & dimoueat a vero: iesu[m] autem proficitur a primo hoc alterum falso, quod nequaquam circumvenire & fraude irretire alterum consercat quispian, nisi efficiens prius pauca illa opinione captus & circumuentus, queritur.

se non tu
pulchritudine
conditio
sura de
mali in
I. PAR.
IAC. Qu
exigua
ris & tem
lofobus
e tradi
ris induc
accidens
equum
tendit. Sed
confundit
igurantur
el, tanquam
in seruit
que filio
adventem
eum. Ad
mali aliqui
us, praece
dentes, alio
runt atque
mni conse
prima de
ero illo fe
quam vige
ns, confi
p, fed et
e curru
io obste
in proposit
in circu
niscit
que per
aliquam
modum
atua, & libidini, aut cuius cupiditati pastum.
et haec conuenientia atque exercitatio fallendi alterum, & men
tendi, his quibus hodie vinitur moribus, sic in omnes ferre vita
ficta se quotidiana vita officia effusa est & dimanavit, vt ana
gustum admodum inter homines locum veritari & fidei reliquif
ferent. Par. Ferru vulgo quidem ita se rem habere. Iac. Quid
naturam quod extorante oculos, quod eminet. Quis enim est
inquit modo in hac communis vita studia ingressus, qui
non commercia hominum inter ipsoe viderit, qua fide gerantur,
aut intelligat quemadmodum gladio in praelitis milites ad de
cimam capundium hostem, sic fraude plurimum & mendaci
orum homines, qui quidem malitiae quasi gladius est, ad proxi
mam confundendum, ut supplantato altero, ad sua quisq; opta
tiones perueniat. Sed quamvis desuetu iam hisce moribus ac
temporis, quamvis neglecta atq; posthabita, tamē quo rario,
leborum el & preciosior fidei possesso. Licit qui vafri sunt,
aut impelles, cuiusvis precij homines ducantur, hisq; à po
pulo mundatum interdum, & qui callide circumuenit aliquem,
aut quod norunt imponere alicui, omniaq; ad gratiam & ad vo
luntas agere, in aula etiam principum, magni habeantur: ta
men nequam vita, & semper ipsis turpis, aliis etiam permisio
ne facili ratio vite, atq; exercitatio: nihil enim potest esse de
comus, splendidum, neq; idem sibi fidens, aut sa munitum
ad eius calum, atq; fortunam, unde absit veritas, que eius inf
dicatum, & tanco cum illo sedere copulata, omnium eius
dilectum nec factorum sit participes, admirabilem quandam illi
auctoritatem & speciem prebet inter homines, tanquam morta
li. Debet igitur pater huius posterioris falsi (quando ad illud
aut post a philosophia ipsa depellitur, etas adhuc nō est ado
lescentiam omnem & laborem a filio propulsare: monereque
& praeceptilenter, vt ne viquā inducat animum aliud sen
tiationem, aliud loqui. Sed in pueri facilis est praecepsio, ne que
cum uictus malitia illa etas peccat: cum adolescente iam fa
cio accidens et infidendum, ut animaduertat, sibi q; peritussum
habeat, nec virtutis vim, nec exemplum optimi moris, nec vero
bonorum ilium qui ab equalib; expectetur, nec dignitate ad quam
omnia confia diriguntur, sine fide & integritate cuiquam con
fici posse: affliccat abhorre a mendacio, & linguam habeat
temper cordi conformantem nec solum in verbis & sermonibus ad
alterum, recta, vera, simplicita discat loqui: sed in consilij & fa
mulis sicutum, nec fallax, nec simulatum habeat: quo enim fa
dere poterant, hoc magis in ijs quā illis mentiri decipe
nt, si dedecorunt: mentiuntur autē quā versuiloquis (vnde
malitiae, honestam speciem virtutis parum honesta præten
ditur)

532
dunt cupiditati; neq; ad veritatem referunt, neq; quia ita dicitur
neque quia ita rectum est, sed inclinant & vergunt ad alium
aliquem finem: qua quidem ementita virtute nullum virum
monstrosum. Atq; horum quidem illa obstrutio simulacionis
que diuturna est, & ab acutioribus statim perspicitur, dant
manus, oculi, vultus, celeriter aliqua signa: nec vñquam vñ
oculis & abscondi potest veritas, vt non emergat aliqua, ne
pareat: vbi vero deprehensi sunt, & persona detraha producatur
publicum, maiore in virtuperatione ignominiaque vestigia,
quām si vitium palam ex initio fuissent profecti. Atqui ex hinc
adolescentis studierit virtuti, decusque & ornamenti
veritate sibi duxerit, nullum vñquam locum simulationis, an
dacio in moribus suis esse finet: nisi iocci interdum causent
non frusus fuerit, sed latus, arque id tamē pacē & molliente
ne laedat eum cui vult illudere: scitē enim & aptē scire hoc
condimentum est nonnullam sodalitij & familiaritatis
nos auferunt, aut tertium, aut difficultē esse adolescentem
lumus, sed hilarem, & comedem, descendenter ad omnia quā
āetas natura ferr, modestiam tamē & medioritatem fecit &
ferentem. In eandem quoq; mendacij & simulationis saffum
transit imitatio: quid enim aliud est imitari, quām copiam
rudinem eius quid non sis? Sed hoc si fiat in eam patrem, et eis
gas imitando qua recta honestaq; sunt, vt si eius gemitum velut
que imitare, qui dolorem corporis fortiter tulerit, aut in volgū
fuit temperans, aut amissam iam aciem refuruit, refetas conuic-
ce, mortu, corpore, laudabilis est imitatio, nec veritatem trahit
illa, sed adiuvans: quemadmodum etiam nostra hac de qua
serimus, probata domi disciplina, vera virtus dicta est imitatio.
Si vero imitationem conuerteris ad deteriora, & aliquos mimos
morus, vultusq; scurrarum, eorumq; dicta & facta, caputq;
suis gratia, volucris imitari: nihil est hoc genere ludendi illius,
nec quod pudori & modestia magis contrarium sit, et
mā enim impudentiæ est, addē etiam si vis fluturit ac leuante
velle deridendum esse: nec aliquid bone indolis refederetur
potest, qui id agit ipse vir rideatur. Sed ut hoc turpe & sordide
lusioneis genus rejicimus, sic multas reliquias adolescentium
lætitiae & hilaritatris vias. Decet enim adolescentem, hunc, eum
nos instituimus, ita studere prestare carceris in omni ornamento
honoreque virtutis, vt ad illa, quā sunt adolescentium com-
pania, cum paribus suis æqualiter se dedat: currere, saltare, libere
eos vtiq; latus, quibus corpus exercetatur: choreas ducentrum
dum, conuicuum habere, cachinari aliquando liberias, ioces &
etis hilaritatem accersere, sed vt serueri in his quem cepimus
modum: in quo ipso inest id quod decet: quod non emer-
mus

officiale notare ab illis patris institutis, disciplinaq; domestica; per quam lenim illa diuina decori species moribus eius adlita de infinitate fuerit: Consequitur autem ex his, ut cum propter factum, humanitatem, comitatemque natura plurimum eum fui equalis diligenter, tum vero propter virtutem, integratatem, elegantiam morum, etiam cum quadam illum admiratione veneremus: sumusq; habent illi omnium rerum fidem, & proprie- voluntatis illius scilicet imperio subiectant, multi etiam ut studeant invenient quidem omnes fieri ex quotidiana confuetudine arque via, sicut ex illo virtutis linea menta in suos mores transferent: nonnulli vero accedunt propriis, & similes fieri conabuntur, ut quod alia finius, & dicendum sepius est, perfacile possit iudicari, quantum sit bonum cunctum ciuitati, primum si puerorum recta educatio publice excolatur: Deinde ab unius sape benevolentia adolescentis imitatione atque exemplo: Quod potuisti in te expeditus commode exsistere Paulus, cum enim in te vnam spectet iuuentus nostra ciuitatis, cunctaque sele ad te appetere & familiaritate tua maiorem in modum gaudere, porro si regnum paulo ante invenientiam, que increbuerat in iuuentute prompte de altera & tam libenter detrahendi: quo modo pro natura tua abhortens ipse, comiter ab his petrifies ut adhereret, facta est iuuentus tua opera modestior: P. A. v. Equum qui egerit nefcio, nec si quid etiam ago, id mihi pater nobilitatem est, sed tibi: veruntamen illud & cognoscere & fateor, plenum in eo fore ornamenta & commodi ciuitati, si iuuentus bene infusa sit: quod ut contingat, vrinam ea omnes, quam tu minime precepisti, vrantur disciplina: qui cunq; illi quidem emere sic educatus atq; alius, hic maximum habiturus est profectus Deorum immortalium erga si benevolentia testimoniolum: la. c. Nimirum ita est Paulus, grandusq; Deus, ut quamplures viri huius benignitas esse particeps: Verum nos hoc statim bonorum morum & disciplina recte & curriculo, rursus alienum cultum veluti reprehendentes ad caput & pueritia principia iam tenio redcamus: P. A. v. Nempe ut que literarum iam & doctrinam sunt, atriumque earum quas vocamus optimas, eorum causa cordine institutas adolescentiam: I. A. c. Nas: atque ut vbi vera resoluta virtus, non ubi imitatio agitur virtutis, eam illuc degescimus: P. A. v. Dis penitibus ad Apollinis & mulierum videlicet: I. A. c. Quid si ad eam sapientiam potius, qua est capite patris programma, & codem amoris spiritu cum patre ipso nixa atque concors, ad omnem mortalium illustrandam vitam olim egredietur, & cum nihilominus permanereret in patre, ad nos se contulerit stabiles humi, & nil sublime meditantes, ad colessum bonum, & certam immortalitatis spem excitat: huic enim de-

L. 3
betur

berur quodecumq; perfectum est, quod in trinitate possit
spectandum. P A V . Sic quidem oppidò melius, sed ego in
more locutus sum. I A C . Quod quidem ego minime reputo
tim Paule: dare enim aliquid stilo & coniectu dini cum lingua
qua velis loqui, concepsum fave est: Sic & nos vbi de diuinis
minatim non agitur, "guras illas & modos Latina dictio
illuminandam oratione nō inuiti adscimus: utrū invenimus
terdum dicamus, medius sedidus, Deos eriam immortaliter
numero nonnunquam proferimus, non sensum ex hinc
lun , sed sonum duntaxat querentes, atq; ut splendidissi-
tor, nec abhorrens ab ipsa antiquitate procedat oratio nostra
ea quidem tuis ornata atq; infrausta dōbitus, ad docēmen-
tum, sanctum, rectumq; sit, & ad impellendum in id quae
ueniar agi, maius maledi pondus & maiorem quandam
fert. P A V . Nauter studendum est igitur orationi, & filio
intelligo loqui. I A C . Et maximè quidem si quid agetur per
cere vis quod sit egregium: nam philosophia, & quam prae-
querimus, virtus ac sapientia, si tibi tecum vinendum effici
forstam se vna contenta foret, neq; requireret quicquā ampli-
Cū vero tibi in coetu hominum, & cum plurimis viuemus
omniumq; studiorum, utilitatum, officiorumq; & ceteris
illis & illorum tecum communicatio facienda, ad hanc humani
vitæ societatem ap̄e commodeq; gerendam, nullum inveni-
tum est oratione p̄ficiens. Itaq; & facio sape, & facilius
vt te adhorter imprimis ad hæc studia, quibus dicendi elegi
p̄ficiens ratio comparatur: hoc etiam studiosus, quod mea
tum proficias, & quid mihi spei præbeas nil penitus. P A V . Nam
equidem quod meum est, ut labore & diligentia tibi fauiscam
mi pater: quantum vero efficisci per me possit, totum ratiocina
permitram. I A C . Dabitur hac in re opera ab viroque nobis
Paule, ut recte sit. Sed nos aliud initium nostri sermoni faci-
tes, redeamus ad eandem pueritiam de qua rotiens tam rem
mus loqui: ut eam alio quodam irinere, alia semita ad indegen-
dum melius virtutem deducamus: nam que adhuc de virtutib;
ita sunt, et si veriflma ea sunt, creduntur tamen à iuvene, non
telligentur. Hic autem territus quasi actus nostræ deducimus
liquis perfectior, in eum locum adducet adolescentiam, unde
alienos imitari gressus, sed ipsamet cernere quid & quoniam
dum sibi sit tanquam è specula poterit, futuri confidit
na & voluntatis. Igitur puerum ut primum fieri commode, de-
ba differet prologui poterit, aliquosq; ingenij cepit in primis
iacere pueriles, studiosè inducat pater in opinionem & actionem
addiscendarum literarum: quod perquam ap̄e fiet, si accedat
maiusculis pueris, qui iam aliquantum in legendo proficer-